mae notæ in hoc litterarum Senatu, recentissimum quemque attriserit, quod nostro Thesaurio contentum non gaudet. Multa etenim iam antiquata temporis rubigine obsoleverunt, imò obsorduerunt, quæ ingenij lima expoliri oportebat, atque ad florentis nostræ ætatis conlari, & reformari inaginem persulabant. Habet hoc potissimum tempus, ut fluminum more, quò longius decurrit, eò copiosius fluat, vi resque, & laudem acquirat eundo. Eâ de causâ fontes ipsos humanarum non solum reclusimus litterarum, sed aureos rivos, qui multas secum traxerunt divitias ad irrigandos sitientes adolescentis disciplinæ campos deduximus, & derivavimus. Neque idèd lucubrationibus, & diligentia tantâ omnia me assequi potuisse præsumo, multa elucutiones, voces, & verba studium effugère nostrum, curamque eluserunt, in quæ si fortè tu incederis, memora. Non omnia possumus omnes, & ope tuo venturo tempori servi, ut ego præfenti non defui meo iam senior. Aliqua difficilia offendes, quæ, ut pueri, tuum prætervolent ingeniolum, & sit dignus vindice nodus, non inficior, ad adi, consule magistrum, atque ille stantillum laboris in explicando suscipiat, quando ego tantum operæ in cogendo consumpsi. Auctorum nominibus, unde hæc florida decerpsi, citandis, & apponendis supersedi, ne corpus infercirem, ne grandius succresceret, cariusque veniret. Eruditi agnoscent; rudes finem habebunt, utrisque verò ipsa se probabunt, & astruent veritatem. En iam latinæ linguæ satis provisum inus, nostroque, qua parte laborabat, succurrimus labore, & quæ splendidæ Reginae in sermonis ornamento lacinia decrat, concinnè astruimus. Latinæ Hispanæque linguæ fines, & imperiû longè latèque explicatum propagavimus. Vos omnes qui vel in hac litteraria arena tyrones, & novitij rudibus battuitis, vel iam rude conati lemniscatam superiores disciplinæ palmam reportatis, si iterum ad exercendum stylum vos includitis ludo, nostro quantum labore ad operam, & opera vestra faciliè, & commodè fruimur. Monita tamen quædam ad usum hic subiecta, observate, quæ vernacula lingua, ut pueri facilius capiant, exaranda putavi.

IN THESAURVM VERBORVM, AC PHRASIVM A VCTORIS

PRÆFATIO.

CVM Latina lingua: vt ceterarum omnium, vsus intelligendo, scribendo loquendoque versetur: ad ea quidem, & intelligenda, & explicanda, quæ sunt Latine conscripta, in multis doctissimorum hominum vel commentarijs, vel lexicis tantum præsidij est, vt nichil iam amplius ad eam rem desiderari posse videatur. Ad eloquentiam vero, atque scribendum etsi doctorib. sane multi sunt libri, quibus iuari possint; tironib. tamen, ac Latinae linguae plane rudib. magna omnino penuria est. Quo fit, vt cum Hispanum aliquid ex præceptoris præscriptio in Latinum transferant, quod frequentissimum illis est: vel longiorem etiam orationem suo Marte componant, cum ipsa rerum vocabula sæpe ignorent, ne scilicet hæreant quasi in salubra vocabula ipsi confingant, locutionesque eiusmodi quæ à Latini sermonis puritate atque elegantia maxime abhorreant: quæ tamen ipsi, vt à se inventa, quasi proprios fetus plus amant: eaque quo maiori sunt labore quæsitæ, eo ipsorum memoriæ firmitus inhærescunt. Ac in oratione quidem longiore, si eadem sapius sit efferenda sententia, cum verborum inopia laborent, neque propterea vestire illam, variare, atque ornare possint eadem frequenter verba vsurpare, inculcareque coguntur, non sine audientis satietate atque fastidio. Quod cum his tot annis, quibus erudiendæ iuventuti operam, dedi, experientia ipsa didicissem: & quantum inde nascatur incommodi, animadvertissem: cupiebam quidem vehementer aliqua eos ratione iuare: vt quoties Latinam orationem efficerent, neque magister adesset, qui eos, ubi in eiusmodi nondum difficultatemque incidissent, expediret; perfugium aliquod haberent. Videbam enim, vt ad formandum stylum, eloquentiamque comparandam nihil magis valet quàm plurima scriptitare, si eleganter id fiat, atque concinne, (quod ipse eloquentiæ princeps, patensque testatur) sic eiusdem eloquentiæ studiosis nihil obesse magis, quam frequentem vsus barbarè, inquinatæque scribendi. Hæc igitur me ratio impulit, vt quando omnia mea studia, meam operam, meque totum, si quid forte sum, adolescentem institutioni commodis, vtilitati que dicaverim, hunc laborem susciperem, non modo illis vtilem, qui ad eloquentiam aspirant, sed etiam necessarium; atque eiusmodi opus conficerem, quod non modo Hispana

na verba Latine reddita, sed plurimas quoque sententias, alijs atque alijs ve-
bis ornatas, contineret: cuius quidem subsidio, & inquinata verba vitare, at-
que barbara: & eiusdem sapius iterata locutionis latietatem fugere facile
possent. Si quis vero mirabitur; aliquot in eo verba, quæ pauca sunt, reperi-
ri, quæ in Ciceronis scriptis non sint, consideret ipse secum, quam multis
verbis Ciceroni, dum scriberet, uti opus non fuit; quam multæ post Cicero-
nem res sint inventæ, quibus certe nomina quoque quibus Latine appella-
rentur, inveniri debuerunt: quam multis denique Ciceronem ipsum usum
fuisse, credendum est in illis scriptis, quæ plurima magno cum Latine lin-
guæ detrimento iniuria temporum interierunt. Quæ cum perpenderit, meæ
fortasse sententiæ adscribendam putavit suam. Sic enim semper censui, si-
ve in verbis singulis, si-ve in locutionibus usurpandis, Ciceronem in primis au-
ctorem sequendum; atque imitandum esse, eumque unum ceteris scriptori-
bus præferendum, ubi vero Ciceronianum verborum non est, quo res expli-
cetur, non semper longis circuitionibus proferendam esse, dilatandamque
sententiam, quod accidit sæpe auribus molestissimum; sed ab illis esse verba
mutuanda, qui de ea re, quam tractamus Latine quidem, neque inconcinne
scripserunt. Cur enim Livij, cur Cæsaris, cur Salustri verba rejiciam; ubi Ci-
ceroniana desunt? Neque vero Plinius semper, & Columella negligendi sunt,
cum de ijs rebus agunt, quas neque Cicero, neque ceteri scriptores, qui pro-
batissimi habentur, attigerunt. In quo tamen prudentiam, cautionemque
oportet adhibere: estque sermonis venustati diligenter consulendum, neque
vero quicquam audendum, quod eruditas aures iure possit offendere. Quod
quidem nos ut caveremus diligenter curavimus. Sed illud tamen eorum cau-
sa dictum sit, quibus nullum omnino verbum quod Ciceronianum non est,
placere unquam potest. Nos vero si quod optabamus, consequuti sumus, no-
bis quidem maxima erit causa lætandi, qui, quod propositum nobis semper
fuit, bene de iuventute meriti sumus, si minus vero, ne id quidem cona-
tos nos esse, unquam penitebit. Et quoniam hac in re una adolescentum spe-
ctatur utilitas, si tanta ex labore nostro percipiatur, quantam optamus, & in-
peramus, dabimus certe operam, ut hoc ipsum opus, Deo optimo ma-
ximo duce, atque adiutore, cuius præcipue causa susceptus,
est labor, augeamus ubi opus, sit expoliamus,
& ornemus.

T A S S A.

NOS el Doctor Antonio Agustín de Mendoza, del Consejo de su Magestad y Assessor del Illustrissimo señor Don Juan Fernandez de Heredia, Regente el Oficio de la General Governacion de Aragon, por comission a Nos dada en las Cortes vltimamente celebradas en la Ciudad de Calatayud, y concluidas el año 1626. para hazer lo infracripto: A vemos visto este libro intitulado, *Theſaurus Hispano latinus*, impresso en Zaragoza, por los Regidores del Hospital de Nuestra Señora de Gracia de la misma Ciudad, y tassado cada pliego de aquel a quatro dineros, el qual precio le tenemos por justo, y acomodado, y queremos se ponga al principio de cada libro, para que a todos conste. Para lo qual, de pedimiento de parte del dicho Hospital, dimos la presente firmada de nuestra mano. En Zaragoza a 18. dias del mes de Agosto del año 1627.